OSMANLICA SÖZLÜKLER

6. 1. AHMET VEFİK PAŞA, LEHÇE-İ OSMÂNÎ, Tab’hâne-i Âmire, İstanbul, 1876.

Lehçe-i Osmânî halkın konuştuğu Türkçe’nin sözlüğü olması yönüyle önem taşır.

Receb 1293/1876’ da Cemiyyet-i Tedrîsiyye-i Osmâniye tarafından, Tab’hâne-i Âmire’de

basılmıştır. İki ciltten oluşan eserde Vefik Paşa’nın adı yoktur. Birinci ciltte Türkçe sözcükler,

ikinci ciltte ise çok kullanılan Arapça, Farsça sözcüklere yer verilmiştir. Eserde “Kısaltmalar

vermesi bu iddiaları geçersiz kılmaktadır (Redhouse 1921: III).

Ahmed Vefik Paşa sözlüğünde bir sözcüğün anlamını verirken onun deyimlerde,

atasözlerinde nasıl geçtiğini Farsça ve Arapça kökenlerini de vermiştir.
15

6. 2. MUALLİM NACİ, LÜGAT-İ NÂCİ, Haz.:, Müstecabizade İsmet, İstanbul, Asır

Matba’ası, 1308/1891, 969 s.

Muallim Naci, Lügat-i Nâci’yi ancak “fetva” maddesine kadar yazabilmiş, Ölümünden

sonra Müstecabizade İsmet onun notlarına dayanarak sözlüğü tamamlamıştır.

Çağrı Yayınları tarafından 1987 yılında tıpkıbasımı yapılan nüshası incelenmiştir. Bu

baskının sonunda, Prof. Dr. Faruk K.

harfi ile işaret edilmiştir: tayyâre (o.i.), mefkûre (o.i.)... gibi.

11. Lügatte, müfettiş; muharrir; kâtib; vekâlet... gibi kelimeler alındığı için

başmüfettiş; başkâtip; başvekâlet... gibi “baş” ile başlayan birleşik kelimelere yer

verilmemiştir.

16 Muallim Naci, Lügat-i Nâci, İstanbul, 1308/1891.

529

Meltem GÜL

12. Bî-, bîlâ-, lâ-, nâ-, gayr-, adem-i... gibi kelimeyi olumsuzlaştıran örneklerin hem

ayrı ayrı anlamları, hem de bir kelimeye eklendiği zamanki önemli ve yaygın olan şekilleri

alınmıştır.

13. -laşmak; -leşmek; -etmek; -olmak; -landırmak; ,.letmek; -latmak; -len-,mek; -

Mesela: dünyâda olmaz; Bursa

bir cennettir cümlelerinde olduğu gibi.

22. Güç anlaşılabilecek terimlerin, herhangi bir karışıklığı önlemek için Fransızca,

Lâtince gibi karşılıkları da alınmıştır.
17

6. 4. MEHMED SALÂHÎ, KÂMÛS-I OSMÂNÎ, İstanbul, Mahmûd Beğ Matbaası,

1313-1322/1895-1904.

Kapağında, sözlüğün içeriğini belirten “Türkçede kullanılan Arabî, Fârsî, Ecnebi

kâffe-i lugâtı hâvîdir” (Türkçede kullanılan bütün sözcükleri içine alır.) ifadesi yer almaktadır.

Korsan baskılarının önüne geçebilmek, için “mühürsüz olanlar sahtedir” şeklinde bir kayıt da

kapakta yer almaktadır.